6. Iungendus est Petronio Ser. Teren-  
 tius, quanquam ei, sicut cupierat, pro ami-  
 co suo perire non contigit. Incepto nan-  
 que egregio, non irritò euentu astimari  
 debet; quia quantum in illo fuit, & ipse

278 VALERII MAXIMI  
extinctus est, & D. Brutus periculū mor-  
tis enasit. Qui fugiens à Mutina, vt ad se  
interficiendum ab Antonio missos equites  
aduenisse cognouit, quodam in loco iustæ  
pœnæ debitum spiritum tenebris furari  
conabatur: Eoque iam facta irruptione,  
Terentius fidei mendacio obscuritate ipsa  
suffragante, Brutum se esse simulauit, &  
corpus suum trucidandum equitibus obie-  
cit. Verū cognitus à Furio, cui Brutia-  
næ vltionis officium mandatum fuerat:  
~~nece sua amici supplicium discutere non~~  
potuit: Sic inuitus fortuna cogente vixit.

7. Ab hoc horrido & tristi pertinacis  
amicitiæ, ad lætum & serenum vultum  
transeamus, atq; eam inde euocatam, vbi  
omniā lacrimis, gemitu, cædibus fuerant  
referta, in eo, quo dignior est, felicitatis  
domicilio collocemus, gratia, honore,  
abundantissimisque opibus fulgentem.  
Prodite igitur ab illa, quæ sanctorum vm-  
bris dicata esse creditur, sede, hinc Decime  
Læli, illiac M. Agrippa, alter virorū alter  
deorum maximum amicū, & certa, mēre  
& secundis omnibus sortiti: totūque  
beata turbæ gregem, qui vestro ductu ve-  
neranda sinceræ fidei stipendia, laudibus  
& præmijs onustas, peregit, in lucem vo-  
biscum protrahite: Vestros enim constan-  
tes animos, vestra strenua ministeria, ve-  
stram inexpugnabilem taciturnitatem, pro-  
que dignitate & salute amicorum perpe-  
tuam excubationem, restatiorem beaucuo-  
lentiam; & rursus harum rerum vberrimos  
fructus posterior intueas ætas in excolan-  
do iure amicitiæ, quàm libentius, tam  
etiam religiosius erit operata.

#### EXTERNA.

1. HABEREY animus in domesticis: sed  
aliena quoque benefacta referre Romanæ  
urbis caudæ hortatur. Damon & Py-  
thias,

thias  
tiati.  
xeran  
Syrac  
temp  
mum  
traui  
tyran  
peric  
subie  
iecera  
omne  
ancip  
pinqu  
deunt  
xariu  
se de  
bat.  
Dion  
super  
tyran  
perq  
citiæ,  
cultu  
sanē  
ingen  
crude  
rem c  
potue  
nis,  
moni  
his pr  
ades  
mion  
tūref  
2.  
Darij  
eius e  
sibi la  
dos v  
creata  
phesti  
pra sta

thias, Pythagoricæ prudentiæ sacris ini-  
 tiati, tam fidelem inter se amicitiam iun-  
 xerant, ut cum alterum ex his Dionysius  
 Syracusanus interficere vellet, atque is  
 tempus ab eo, quo prius quam periret, do-  
 mum profectus res suas ordinaret, impe-  
 trauiſſet: alter vadem se pro reditu eius  
 tyranno dare non dubitauit. Solutus erat  
 periculo mortis qui modo ceruices gladio  
 subiectas habuerat; eidem caput suum sub-  
 iecerat, cui securo viuere licebat. Igitur  
 omnes, & in primis Dionysius nouæ atque  
 ancipitis rei exitum speculabantur. Appro-  
 pinquante deinde definita die, nec illo re-  
 deunte; vnusquisque stultitiæ tam teme-  
 rarium sponsorem damnabat: At is nihil  
 se de amici constantia metuere prædica-  
 bat. Eodem autem momento, & hora à  
 Dionysio constituta, qui eam acceperat,  
 superuenit: Admiratus amborum animum  
 tyrannus, supplicium fidei remisit; insu-  
 perque eos rogauit ut se in societatem ami-  
 citiæ, tertium sodalitiij gradum intima  
 culturum beneuolentia reciperent. Hæc  
 sanè vires amicitie mortis contemptum  
 ingenerare, vitæ dulcedinem extinguere,  
 crudelitatem mansuetæcere, etiam in amo-  
 rem conuertere, nonnan beneficio potius  
 potuerunt: quibus penè tantum veneratio-  
 nis, quantum deorum, immortalium cere-  
 moniis debetur. Illis enim publica salus,  
 his priuata continetur: atque ut illarum  
 ades sacra domicilia, ita harum fida ho-  
 minum pectora quasi quædam sancta spi-  
 ritu referta templa sunt.

2. Quod ira esse, rex Alexander sensit.  
 Darij castris, in quibus omnes necessarij  
 eius erant, petrus, Ephesione gratissimo  
 sibi latus suum regente, ad eos alloquen-  
 dos venit. Cuius aduentu mater Darij re-  
 creata, humi prostratum caput erexit, E-  
 phesionemque, quia ei & scatura & forma  
 præstabat, more Persarum adulara, tan-  
 quam

quam Alexandrum salutavit. Admonita  
 deinde erroris, per suam trepidationem  
 excusationis verba querebat. Cui  
 Alexander, Nihil est, inquit, quod hec  
 nomine confundaris, nam & hic Alexan-  
 der est. Vtri prius gratulemur? qui hoc  
 dicere voluit, an cui audire contigit? Maxi-  
 mi enim animi Rex, etiam totum terrarum  
 orbem aut victoriis, aut spe complexus,  
 tam paucis verbis se cum comite suo parti-  
 tus est. O donum inclytæ vocis, danti pa-  
 riter atque accipienti speciosum! Quod  
 priuatim quoque merito veneror, clarissi-  
 mi ac disertissimi viri promptissimam er-  
 ga me benevolentiam expertus. Nec me-  
 tuo ne parum conueniat mihi Pompeium  
 meum instar esse Alexandri: cum illi E-  
 phestio suus, alter fuerit Alexander. Ego  
 verò grauissimo crimini sim obnoxius,  
 constantis & benignæ amicitie exempla  
 sine vlla eius mentione transgressus, cuius  
 in animo velut in parcatum amantissimo-  
 rum pectore, letior vitæ mez status vi-  
 guit, tristior acquieuit: A quo omnium  
 incrementa commodorum vltro oblata  
 cepi: per quem tutior aduersus casus ste-  
 ti: qui studia nostra ductu & auspiciis suis  
 lucidiora & alacriora reddidit. Itaque pa-  
 ni inuidiam quorundam optimi amici iac-  
 tura, videlicet quia fructu torseram: non  
 quidem meo merito: gratiam meam, quan-  
 tacunque fuit cum his, qui ea vti volue-  
 rant, partitus. Verùm nulla tam modesta  
 felicitas est, quæ malignitatis dentes vita-  
 re possit. At quo secessu quosdam fugeris,  
 aut quibus insulis misericordie permulseris;  
 non cohibebis, ne alienis malis perinde  
 ac bonis suis lætentur, ac gestiant. Di-  
 uites sunt aliorum iacturis, locupletes ca-  
 lamitatibus, immortales funeribus. Sed illi  
 quatenus alienis incommodis suorum ad-  
 huc expertes insultet, optima vindex insu-  
 lenticæ varietas humanæ conditionis viderit.

CAPVT VIII.  
DE LIBERALITATE.

- |   |                                     |   |
|---|-------------------------------------|---|
| 1 | Q. Fabij Maxi<br>Verrucosi<br>diſt. | Rom. erga<br>Gracos.                                      |
|   |                                     | EXTERNORVM.   |
| 2 | Panthe Buſa Ca-<br>nuſna.           | 1 Hieronis regis<br>Syracuſano-<br>rum erga Ro-<br>manos. |
| 3 | Q. Conſidii eq.<br>Rom.             |   |
| 4 | Populi Rom. erga<br>Aſcalū regem.   | 2 Gillia Agrigenti-<br>ni erga conci-<br>ues ſuos.        |
| 5 | Eiuſdem populi                      |   |

**N**OSTRVM opus pio egreſſu ad pro-  
prium dolorem prouectum in ſuum  
ordinem reuocetur, liberalitatisque com-  
memorationi vacemus. Cuius duo ſunt  
maximè probabiles fontes; verum iudi-  
cium, & honeſta beneuolentia. Nam cum  
ab his oritur, tunc demum ei ratio con-  
ſtat: dono autem ipſi gratiam magnitudo  
quidem ſua, ſed efficaciorẽ aliquanto op-  
portunitas conciliat.

1. Accedit enim pretio rei, inæſtimabi-  
le momentum occaſionis, quæ Q. Fabium  
Maximum tot ante ſecula ob paruam pe-  
cuniæ ſummam erogatam, ad hoc uſque  
tempus laudabilem fecit. Captiuos ab An-  
nibale interpoſita pactiõne nummorum re-  
ceperat: qui cum a ſenatu non præſtaren-  
tur, miſſo in Urbem filio, fundum, quem  
unicum poſſidebat, vendidit: cuiusque pre-  
tium Annibali protinus numerauit. Si ad  
calculos reuocetur, paruam, utpote ſeptem  
iugeribus, & hæc in Pupinia addictis re-  
daſtum: ſi animo erogantis, omni pecunia  
maius: Se enim patrimoniũ, quàm patriam  
ſidei inopem eſſe maluit: eo quidem maio-  
re cum commendatione, quo proni ſtudij  
certius indicium eſt ſupra vires nũq̃, quàm  
vires ea ſacili vii. Alter enim quod præ-

stat, potest, alter etiam plus quam potest.

2. Itaque eiusdem temporis femina Bu-  
fa nomine, regionis autem Apulix ditis-  
sima, merito quidem liberalitatis testi-  
monium recepit: sed si excellentes opes  
suas Fabianis rei familiaris angustiis non  
comparauerit. Nam etsi circa decem mil-  
lia ciuium nostrorum, Cannensis proelii  
reliquias, benignissime intra Canusina  
moenia alimentis sustentauit; saluo tamen  
statu fortunarum suarum, munificam se  
populo Romano praestitit: Fabius in  
honorem patrie, paupertatem inopia mu-  
tauit.

3. In Quoquoque Confidio saluberrimi  
exempli, nec sine paruo ipsius fructu, li-  
beralitas annotata est: qui Catilinae furo-  
re ita consternata repub. vt ne à locuple-  
tibus quidem debita pecuniae, propter tu-  
multum, pretiis possessionum diminuetis,  
solui creditoribus possent: cum centies at-  
que quinquagies H s summam in foenore  
haberet, neque de sorte quenquam debi-  
torum suorum, neque de usura à suis ap-  
pellari passus est: quantumque in ipso fuit,  
amaritudinem publicae confusionis priua-  
ta tranquillitate mitigauit: Oportune, mi-  
rificeque restatus, nummorum suorum, non  
ciuilibus sanguinis se esse foeneratorum. Iam  
qui hac praecipue negotiatione delectantur,  
cum pecuniam cruentam domum retule-  
rint, quam improbando gaudio exultent,  
recognoscent; si diligenter senatusconsultum,  
quo Confidio gratiae aeternae sunt, lege-  
re non fastidierint.

4. Queri mecum iamdudum Populus  
Romanus videtur, quod cum singulorum  
munificetiam confederet, de sua taceam: Ad  
summam enim eius laudem pertinet quam  
animam regibus, & urbibus, & gentibus  
praestiterit recognosci: quis omnes praecleari  
facti decus crebra memoria in templo reue-  
rescit. Aliam bello captam Attalo regi  
muae-

maneris loco possidendam tradidit, eo ex-  
 celsius, & speciosius Urbis nostræ futurum  
 imperium credens, si ditissimam atque  
 amoenissimam partem terrarum orbis, in  
 beneficio, quam in fructu suo reponere  
 maluisset. Ipsa victoria donum felicitatis  
 quia malum occupasse, habere invidiam  
 potuit: tantum tribuisse, gloria carere  
 non potuit.

5. Illius verò Romanæ liberalitatis ex-  
 celsam spiritum nullæ literæ satis dignis  
 laudibus prosequuntur, Philippo enim Ma-  
 cedonum rege superato, cum ad Isthmi-  
 cum spectaculum tota Græcia convenisset,  
 T. Quinctius Flaminius tubæ signo si-  
 lentio facto, per præconem hæc verba re-  
 citari iussit, S. P. Q. R. & T. Quinctius  
 Flaminius Imperator, omnes Græciæ vr-  
 bes, quæ sub ditione Philippi regis fue-  
 runt, liberæ atque immunes esse iubet.  
 Quibus auditis, maximo & inopinato gau-  
 dio homines perculsi: primò veluti non  
 audisse se, quæ audierant credentes, obti-  
 cuerunt. Iterata deinde pronuntiatione  
 præconis, tanta cælum clamoris alacritate  
 compleuerunt; vt certò constet, aures  
 quæ ~~superuehant attonitas, uarentes~~  
 quæ ~~decidisse~~. Magni animi fuisse à tot  
 captiuorum capitibus feruitutem detraxisse,  
 quot tunc nobilissimis & opulentissimis  
 vrbibus pop. Rom. libertatem largitus  
 est. Ad cuius maiestatem pertinet, non  
 solum, quæ ipse benignè tribuit, sed etiam  
 quæ ipso tribuente sensit commemorari. Vt  
 enim illic collatæ, ita hîc repetitæ laudis  
 commendatio est.

#### EXTERNÆ.

1. Hiero Syracusanorum rex, audis-  
 elade qua Romani apud Thrasymentum la-  
 eum erant afflicti, trecenta millia modiorum  
 tritici, & ducenta millia hordei, auriq̄ue  
 M 4 ducenta

ducenta & XL. pondo Vrbi nostræ muneri misit. Neque ignarus verecundia maiorum nostrorum quod nolent accipere, in habitum id Victoriae formauit, ut eos religione motos, munificentia sua uti cogeret: voluntate mittendi prius, iterum providentia cauendi, ne remitteretur liberalis.

2. Subnectam huic Agrigentinum Giliam, quem propemodum ipsius liberalitatis præcordia constat habuisse: Erat opibus excellens, sed multo etiam animo, quam diuitiis locupletior, semperque in eroganda potius, quam in contrahenda pecunia occupatus: adeo ut domus eius quasi quædam munificentie officina crederetur. Illinc enim publicis vñibus apra monimenta extruebantur, illinc grata populi oculis spectacula edebantur, illinc epularum magnifici apparatus, labentique annonæ subsidia oriebantur: Et cum hæc vaueris, priuatim alimenta inopia laborantibus, dotes virginibus paupertate pressis detrimentorum incursum quasiatis solatia erogabantur. Hospites quoque tum vrbani penatibus, tum etiam rusticis tectis benignissime excepti, variis muneribus ornati dimittebantur. Quodam vero tempore quingentos simul Gelensum equites vi tempestatis in possessiones suas compulso, aluit ac vestiuit. Quid multa? non mortalem aliquem, sed propitiz fortunæ benignum esse diceres finem. Ergo quod Gillias possidebat, omnium quasi commune patrimonium erat: pro cuius salute & incrementis, tum Agrigentina ciuitas tum etiam vicinæ regiones veris excubabant. Colloca ex contraria parte arces inexorabilibus claustris obsecratas, nonne præstantiorem aliquanto existimes illam impeccam, quam hæc custodiam?